



2010年2月期 第3四半期決算補足資料

2010年1月7日
株式会社セブン&アイ・ホールディングス

注記事項

連結子会社及び関連会社の決算期について

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	通期
下記以外の連結子会社・関連会社	5月	8月	11月	2月
海外の連結子会社				
セブンドリーム・ドットコム	3月	6月	9月	12月
セブン・ミールサービス				
セブン銀行	6月	9月	12月	3月

* 12月決算の連結子会社は同月現在の財務諸表を、3月決算の連結子会社は2月に正規の決算に準ずる手続きを実施し作成した財務諸表を使用しております。

10/2期予想について

通期の連結業績予想につきましては、平成21年9月1日発表の予想から変更はありません。

そごう・西武について

ミレニアムリテイリング、そごう、西武百貨店の3社は2009年8月1日に合併し、存続会社であるそごうは(株)そごう・西武に商号変更いたしました。

なお、そごう・西武は、2009年9月1日付でロビンソン百貨店を吸収合併いたしました。これに伴い、ロビンソン百貨店の業績は第3四半期以降、スーパーストア事業より除かれております。

本資料には、当社の本資料発表日時点における計画、見通し、経営戦略および経営方針に基づいた「将来予測に関する記載」が含まれております。この「将来予測に関する記載」には発表日時点までに入手可能な情報に基づいた経営判断や前提が述べられております。そのため諸与件の変化により、実際の業績は「将来予測に関する記載」とは異なる結果となる可能性があります。従って本資料における業績予想などの「将来予測に関する記載」が将来に亘って正確であることを保証するものではないことを、ご了解いただきますようお願い致します。

連結業績

1. 決算概要

(百万円)

	08/11		09/11		09/2		10/2予想	
		前期比(%)		前期比(%)		前期比(%)		前期比(%)
営業収益	4,325,313	101.6	3,816,181	88.2	5,649,948	98.2	5,180,000	91.7
コンビニエンスストア事業	1,841,201	101.3	1,492,403	81.1	2,308,690	96.4	1,967,000	85.2
スーパーストア事業	1,583,938	103.5	1,500,605	94.7	2,125,029	100.8	2,056,000	96.8
百貨店事業	731,394	98.4	669,884	91.6	993,877	96.9	938,000	94.4
フードサービス事業	78,726	91.6	65,823	83.6	102,711	90.1	88,000	85.7
金融関連事業	94,263	106.9	84,241	89.4	124,866	105.9	114,000	91.3
その他の事業	25,767	102.6	25,357	98.4	35,079	95.7	45,000	128.3
消去又は全社	-29,977	-	-22,135	-	-40,305	-	-28,000	-
営業利益	218,276	104.4	170,653	78.2	281,865	100.3	250,000	88.7
コンビニエンスストア事業	167,271	105.4	147,110	87.9	213,367	106.1	200,000	93.7
スーパーストア事業	19,941	90.0	3,394	17.0	24,742	72.6	15,000	60.6
百貨店事業	9,680	72.5	-2,243	-	18,335	71.2	6,000	32.7
フードサービス事業	-1,963	-	-2,046	-	-2,948	-	-2,500	-
金融関連事業	21,107	135.5	23,762	112.6	25,485	120.9	30,000	117.7
その他の事業	1,638	97.9	956	58.4	2,069	83.2	1,500	72.5
消去又は全社	599	-	-281	-	814	-	0	-
営業外収益	9,062	80.1	8,488	93.7	13,102	98.0		
営業外費用	10,471	86.2	8,694	83.0	15,661	96.7		
経常利益	216,867	104.1	170,446	78.6	279,306	100.4	248,000	88.8
特別利益	3,088	20.4	1,957	63.4	6,202	27.7		
特別損失	21,833	80.9	23,126	105.9	70,393	96.2		
税引前四半期(当期)純利益	198,122	100.9	149,277	75.3	215,115	94.6		
四半期(当期)純利益	101,667	99.4	69,348	68.2	92,336	70.7	109,000	118.0

1株当たり 四半期(当期)純利益	円		円		円		円	
		%		%		%		%
	110.12	102.7	76.76	69.7	100.54	73.4	120.65	120.0

期中平均株式数	923,275,360 株	903,458,115 株	918,389,766 株
期末発行済株式数	903,464,940 株	903,460,023 株	903,459,511 株

* 期中平均株式数、期末発行済株式数は自己株式を除く株数を表示しております。

為替換算レート

	08/11	09/11	09/2	10/2予想
損益計算書	\$1=¥	105.84	94.96	103.48
	1元=¥	15.16	13.89	14.85
貸借対照表	\$1=¥	103.57	90.21	91.03
	1元=¥	15.20	13.21	13.31

(参考) のれん償却前営業利益

(百万円)

	08/11		09/11		09/2		10/2予想	
		前期比(%)		前期比(%)		前期比(%)		前期比(%)
のれん償却前営業利益	227,006	104.2	184,929	81.5	293,504	100.3	269,000	91.7
コンビニエンスストア事業	167,480	105.3	152,898	91.3	213,645	106.1		
スーパーストア事業	22,452	91.0	5,923	26.4	28,090	75.1		
百貨店事業	15,446	80.8	3,523	22.8	26,022	77.8		
フードサービス事業	-1,963	-	-2,046	-	-2,948	-		
金融関連事業	21,328	135.0	23,933	112.2	25,778	120.7		
その他の事業	1,661	97.9	979	58.9	2,100	83.4		
消去または全社	599	-	-281	-	814	-		

2. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

(百万円)

	08/11		09/11			09/2		10/2予想	
		前期比(%)	前期比(%)	構成比(%)		前期比(%)		前期比(%)	
のれん償却費									
コンビニエンスストア事業	208	100.0	5,787	2771.0	40.5	278	100.0		
スーパーストア事業	2,511	99.9	2,528	100.7	17.7	3,348	99.9		
百貨店事業	5,766	100.0	5,766	100.0	40.4	7,687	99.9		
フードサービス事業	-	-	-	-	-	-	-		
金融関連事業	220	100.0	171	77.7	1.2	293	100.0		
その他の事業	23	100.0	23	100.0	0.2	30	100.0		
合 計	8,729	100.0	14,276	163.5	-	11,638	99.9		
減損損失									
コンビニエンスストア事業	5,664	108.3	4,821	85.1	38.1	7,851	81.6		
スーパーストア事業	2,262	217.4	5,663	250.4	44.7	15,665	397.3		
百貨店事業	-	-	113	-	0.9	10,848	258.8		
フードサービス事業	1,746	142.1	2,063	118.1	16.3	3,993	175.6		
金融関連事業	-	-	-	-	-	1,014	-		
その他の事業	-	-	-	-	-	-	-		
合 計	9,673	129.0	12,661	130.9	-	39,372	196.6		
設備投資									
コンビニエンスストア事業	69,605	96.0	70,482	101.3	46.5	104,233	96.0	115,000	110.3
スーパーストア事業	35,369	84.0	51,989	147.0	34.3	46,064	80.0	56,000	121.6
百貨店事業	10,515	88.8	13,794	131.2	9.1	12,464	71.2	22,200	178.1
フードサービス事業	1,030	52.1	503	48.8	0.3	1,177	76.2	1,800	152.8
金融関連事業	19,707	76.7	11,694	59.3	7.7	23,932	74.8	22,000	91.9
その他の事業	955	237.6	2,084	218.0	1.4	1,058	204.1	2,000	189.0
全 社	8	57.9	1,115	-	0.7	12	49.4	0	-
合 計	137,193	88.8	151,664	110.5	-	188,943	86.8	219,000	115.9
減価償却費									
コンビニエンスストア事業	51,109	91.0	49,187	96.2	50.0	67,299	90.9	68,000	101.0
スーパーストア事業	19,436	100.7	17,956	92.4	18.3	26,115	98.7	25,300	96.9
百貨店事業	15,244	101.1	12,987	85.2	13.2	20,004	99.3	17,800	89.0
フードサービス事業	1,685	78.0	994	59.0	1.0	2,210	76.1	1,700	76.9
金融関連事業	17,981	128.0	16,614	92.4	16.9	24,532	124.1	21,600	88.0
その他の事業	253	183.5	382	151.0	0.4	346	127.9	575	165.7
全 社	15	95.5	154	1018.6	0.2	20	92.8	25	123.3
合 計	105,726	98.9	98,276	93.0	-	140,529	97.8	135,000	96.1

注) 10/2期の予想は、2009年10月1日時点の予想を表示しております。

(2) 所在地別セグメント情報

(百万円)

	08/11		09/11			09/2	
		前期比(%)	前期比(%)	構成比(%)		前期比(%)	
営業収益							
日 本	2,839,824	101.5	2,679,471	94.4	70.2	3,806,717	99.6
北 米	1,428,075	100.9	1,081,435	75.7	28.3	1,766,169	94.6
そ の 他	60,176	130.0	57,707	95.9	1.5	80,401	121.7
消 去	-2,762	-	-2,432	-	-	-3,339	-
合 計	4,325,313	101.6	3,816,181	88.2	-	5,649,948	98.2
営業利益							
日 本	189,539	105.4	144,813	76.4	84.9	245,248	99.2
北 米	27,070	98.2	23,839	88.1	14.0	34,441	109.0
そ の 他	1,847	110.5	1,953	105.8	1.1	2,328	104.5
消 去	-180	-	46	-	-	-151	-
合 計	218,276	104.4	170,653	78.2	-	281,865	100.3

* 「その他」に属する国は中国であります。

3. 有利子負債内訳

(百万円)

	08/11		09/11		09/2	
		前期比(%)		前期比(%)		前期比(%)
短期借入金	141,300	85.2	182,400	129.1	191,100	127.5
一年内返済予定の長期借入金	151,535	228.8	98,798	65.2	103,352	85.8
一年内償還予定の社債	66,092	9211.5	20,385	30.8	50,592	312.0
コマーシャル・ペーパー	1,668	44.8	-	-	-	-
小計	360,597	152.4	301,583	83.6	345,045	114.2
社債	180,447	123.1	190,066	105.3	180,448	137.7
長期借入金	267,529	68.6	215,448	80.5	249,685	77.7
コマーシャル・ペーパー	19,660	139.3	17,317	88.1	18,688	158.7
小計	467,636	84.9	422,832	90.4	448,822	96.7
合計	828,233	105.2	724,416	87.5	793,867	103.6
総資産に対する比率 (%)	21.0	+0.9	20.1	-0.9	21.3	+1.6
自己資本に対する比率 (%)	45.1	+4.6	41.7	-3.4	44.5	+5.9

(セグメント別)

コンビニエンスストア事業	28,565	105.4	22,836	79.9	25,188	70.0
スーパーストア事業	97,459	96.3	50,950	52.3	96,509	97.3
百貨店事業	352,945	89.5	320,373	90.8	336,939	89.1
フードサービス事業	-	-	-	-	-	-
その他の事業	3,750	83.3	3,000	80.0	3,750	83.3
全社	99,962	-	99,966	100.0	99,963	-
小計 (金融関連事業除く)	582,681	110.5	497,127	85.3	562,350	108.6
金融関連事業	245,552	94.4	227,289	92.6	231,517	93.2
合計	828,233	105.2	724,416	87.5	793,867	103.6

社債情報

(2009年11月30日現在)

	発行総額	発行年月日	利率	償還期限
セブン&アイ・ホールディングス発行				
第1回無担保社債	400億円	2008.7.3	1.48%	2013.6.20
第2回無担保社債	300億円	2008.7.3	1.68%	2015.6.19
第3回無担保社債	300億円	2008.7.3	1.94%	2018.6.20
イトーヨーカ堂発行				
第4回無担保社債	200億円	2000.3.29	1.96%	2010.3.29
セブン銀行発行				
第2回無担保社債	360億円	2006.12.4	1.45%	2011.12.20
第3回無担保社債	240億円	2006.12.4	1.67%	2013.12.20
第4回無担保社債	100億円	2009.7.2	0.744%	2012.6.20
第5回無担保社債	200億円	2009.7.2	1.038%	2014.6.20

格付情報

(2009年12月31日現在)

		S&P	Moody's	R&I	JCR
セブン&アイ・ホールディングス	長期	AA-	Aa3	AA	AA+
セブン-イレブン・ジャパン	長期	AA-	-	-	AA+
	短期	A-1+	P-1	-	-
7-Eleven, Inc.	長期	A	Baa3	-	-
イトーヨーカ堂	長期	-	Aa3	AA	AA+
セブン銀行	長期	AA-	-	AA	-

* 2006年1月より、セブン-イレブン・ジャパンの短期格付は7-Eleven, Inc.のCPプログラムの保証格付